мировой судья с/у № 40 Беляева М.В. Дело № 10-9/2019

34MS0047-01-2019-000968-94 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Новоаннинский «13» ноября 2019 года

Новоаннинский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Захарова Р.П.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Сотниковым Я.А.,

с участием помощника прокурора Новоаннинского района Волгоградской области Серединцева С.Н.,

осужденного ФИО1, 

защитника осужденного ФИО1 – адвоката Поповой Ольги Викторовны, представившей удостоверение № 2034 и ордер на защиту по соглашению № 017763 от 13.11.2019 года,

потерпевшего ФИО2,

представителя потерпевшего ФИО2 – ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционное представление заместителя прокурора Новоаннинского района Волгоградской области Провоторова С.В., апелляционную жалобу осужденного ФИО1 и его защитника Поповой О.В., апелляционную жалобу потерпевшего ФИО4, апелляционную жалобу потерпевшего ФИО5 на приговор мирового судьи судебного участка № 40 Волгоградской области от 17 июля 2019 года, в соответствии с которым:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

осужден: - по ч. 2 ст. 145.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 рублей; приговором определена судьба вещественных доказательств.

Выслушав помощника прокурора Новоаннинского района Волгоградской области Серединцева С.Н., поддержавшего апелляционное представление и возражавшего в удовлетворении апелляционных жалоб, осужденного ФИО1 и его защитника Попову О.В., поддержавших свою апелляционную жалобу и апелляционные жалобы потерпевших ФИО4 и ФИО5, а также просивших принять решение по апелляционному представлению на усмотрение суда, потерпевшего ФИО2 и его представителя ФИО3, не возражавших в удовлетворении апелляционных жалоб и апелляционного представления, 

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного участка № 40 Волгоградской области ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, то есть за полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы, совершенную из личной заинтересованности руководителем организации.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФГУП «Калининское» является правопреемником Сталинградской государственной селекционной станции, созданной в соответствии с постановлением Совета Народных комиссаров СССР и Народного комиссариата земледелия СССР от 26.02.1945 года путем объединения колхозов «Красное Знамя» и «Чапаевец». 

На основании Указа Президента Российской Федерации от 30.01.1992 года № 84 «О Российской академии сельскохозяйственных наук», на базе Российской академии сельскохозяйственных наук и Всесоюзной академии сельскохозяйственных наук создана единая Российская академия сельскохозяйственных наук, в ведение которой передано указанное выше предприятие. 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 года № 2591-р, ФГУП «Калининское» Российской академии сельскохозяйственных наук отнесено к подведомственности Федерального агентства научных организаций Российской Федерации. 

Согласно приказу руководителя Федерального агентства научных организаций Российской Федерации № 540 от 11.09.2014 года ФГУП «Калининское» Российской академии сельскохозяйственных наук переименовано в ФГУП «Калининское».

В соответствии с приказом руководителя Федерального агентства научных организаций Российской Федерации № 315 п/о от 14.04.2017 года «О возложении временного исполнения обязанностей директора ФГУП «Калининское» на ФИО1 с 19.04.2017 года возложено временное исполнение обязанностей директора указанного предприятия, расположенного по адресу: 

<

...>. 

В соответствии с уведомлением заместителя руководителя Федерального агентства научных организаций Российской Федерации от 21.03.2018 года, с ФИО1, как с директором ФГУП «Калининское», с 18.04.2018 года прекращен трудовой договор.

Согласно уставу ФГУП «Калининское», утвержденному приказом руководителя Федерального агентства научных организаций Российской Федерации № 540 от 11.09.2014 года, данное предприятие является коммерческой организацией, целью создания которой является, в том числе получение прибыли. Предприятие является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банках и других кредитных организациях, имеет гражданские права и несёт обязанности в соответствии с законодательством Российской Федерации. Предприятие возглавляет директор, назначаемый на эту должность руководителем Федерального агентства научных организаций Российской Федерации в установленном порядке. Права и обязанности директора, а также основания для расторжения трудовых отношений с ним регламентируются трудовым законодательством, а также трудовым договором, заключаемым с Федеральным агентством научных организаций Российской Федерации. Директор действует от имени Предприятия без доверенности, на принципе единоначалия и несет ответственность за последствия своих действий в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Согласно трудовому договору от 14.04.2017 года, ФИО1 являлся единоличным исполнительным органом Предприятия и самостоятельно решал все вопросы деятельности Предприятия, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц. Имеет право действовать без доверенности от имени Предприятия, представлять его интересы, совершать сделки от имени Предприятия, открывать (закрывать) в установленном порядке счета Предприятия. На ФИО1 возложены обязанности, в том числе, при исполнении своих должностных обязанностей руководствоваться нормами законодательства Российской Федерации, обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств Предприятия, обеспечивать своевременную выплату заработной платы, надбавок, пособий и иных выплат работникам предприятия в денежной форме.

Таким образом, в период с 19.04.2017 года по 18.04.2018 года, ФИО1, являясь директором ФГУП «Калининское», единолично распоряжался финансовыми средствами Предприятия.

Согласно ст. 37 Конституции РФ, каждый имеет право на вознаграждение за труд, без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного Федеральным законом минимального размера оплаты труда.

Согласно ст. 2 Трудового кодекса РФ основным принципом правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений признается обеспечение право каждого работника на своевременную и в полном размере выплату справедливой заработной платы, обеспечивающей достойное человека существование для него самого и его семьи, и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда. 

Согласно ст. 22 Трудового кодекса РФ, работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работнику заработную плату в сроки, установленные в соответствии с Трудовым кодексом РФ, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами. 

Согласно ст. 136 Трудового кодекса РФ, заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором, трудовым договором.

Согласно ст. 140 Трудового кодекса РФ, при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника. 

Согласно трудовым договорам с работниками ФГУП «Калининское», работникам устанавливается должностной оклад согласно штатному расписанию. Заработная плата выплачивается работникам 20-25 числа за первую половину месяца, 10 числа следующего месяца за вторую половину месяца, установленного правилами внутреннего трудового распорядка. 

С 19.04.2017 года исполняющий обязанности директора ФГУП «Калининское» ФИО1, в нарушение требований ст. 37 Конституции РФ, а также ст. 2, ст. 22, ст. 136 и ст. 140 ТК РФ, частично и полностью не выплачивал заработную плату свыше двух месяцев работникам ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО2, ФИО21, ФИО4, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО5, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32 за фактически отработанное ими время, из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении создать условия для дальнейшего развития предприятия и получения прибыли, желании распоряжаться денежными средствами, предназначенными для выплаты заработной платы, по своему усмотрению, использования денежных средств для осуществления хозяйственной деятельности предприятия и производством расчетов с контрагентами, погашения долгов предприятия перед ними.

В период с 19.04.2017 года по 18.04.2018 года, ФИО1, при осуществлении деятельности указанного предприятия, из иной личной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения гарантированного ст. 37 Конституции РФ права каждого человека и гражданина на вознаграждение за труд, и желая наступления таких последствий, являясь работодателем, допустил частичную невыплату свыше трех месяцев и полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы вышеуказанным работникам за период их работы с апреля 2017 года по январь 2018 года включительно.

Так, полностью не выплачивалась работнику ФИО33 свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, которая составила 7 083 рублей 25 копеек, которая выплачена 11.10.2017 года; заработная плата за июнь 2017 года, которая составила 7 382 рублей 25 копеек - выплачена 11.10.2017 года и 16.10.2017 года; заработная плата за июль 2017 года в размере 7 365 рублей 88 копеек выплачена 16.10.2017 года. Заработная плата за декабрь 2017 года в сумме 12 989 рублей 36 копеек и за январь 2018 года в сумме 433 рублей 05 копеек, не выплачена в полном объеме до 18.04.2018 года.

Работнику ФИО34 полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, которая составила 3 132 рублей, выплачена 29 сентября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года, которая составила 3 132 рублей, выплачена 29 сентября 2017 года. Заработная плата за декабрь 2017 года в размере 3 257 рублей и за январь 2018 года в сумме 1 706 рублей 76 копеек не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Допущена частичная невыплата свыше трех месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО8 за апрель 2017 года, которая составила 16 940 рублей 45 копеек, выплачена 25 апреля 2017 в размере 500 рублей, 15 мая 2017 года в размере 6 000 рублей, 30 августа 2017 года в размере 1 000 рублей и 11 октября 2017 года в размере 9 440 рублей 45 копеек. Полностью не выплачена свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, которая составила 13 257 рублей - выплачена 11 октября 2017 года и 16 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года, которая составила 21 041 рублей 60 копеек, выплачена 16 октября 2017 года, 06 декабря 2017 года и 26 декабря 2017 года; заработная плата за июль 2017 года в размере 6 749 рублей 42 копейки, выплачена 26 декабря 2017 года; заработная плата за август 2017 года в сумме 13 773 рублей 80 копеек выплачена частично 26 декабря 2017 года в размере 1 611 рублей 53 копеек и не выплачена оставшаяся часть задолженности в размере 12 162 рублей 27 копеек до 18 апреля 2018 года. Заработная плата за сентябрь 2017 года, составившая 13 772 рубля 80 копеек, за октябрь 2017 года, составившая 13 772 рублей 80 копеек, за ноябрь 2017 года, размер которой составил 13 773 рубля 80 копеек и за декабрь 2017 года, составившая 33 009 рублей 98 копеек не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Допущена частичная невыплата свыше трех месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО9 за апрель 2017 года, которая составила 11 466 рублей и выплачена 25 апреля 2017 года в размере 500 рублей, 15 мая 2017 года в размере 3 600 рублей, 30 августа 2017 года в размере 2 500 рублей и 29 сентября 2017 года в размере 4 866 рублей. Полностью не выплачена свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, которая составила 18 785 рублей 40 копеек, и выплачена 29 сентября 2017 года и 11 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года, размер которой составил 18 498 рублей 20 копеек выплачена 11 октября 2017 года и 16 октября 2017 года; заработная плата за июль 2017 года, размер которой составил 37 699 рублей 60 копеек выплачена 16 октября 2017 года, 06 декабря 2017 года и 26 декабря 2017 года; заработная плата за август 2017 года, размер которой составил 28 112 рублей 20 копеек выплачена частично 26 декабря 2017 года в размере 250 рублей 80 копеек и не выплачена оставшаяся часть задолженности в размере 27 861 рубля 40 копеек до 18 апреля 2018 года. Заработная плата за сентябрь 2017 года в размере 16 572 рублей 20 копеек, за октябрь 2017 года в размере 32 697 рублей 40 копеек, за ноябрь 2017 года в размере 34 390 рублей 80 копеек, за декабрь 2017 года в размере 34 466 рублей 40 копеек и за январь 2018 года в размере 52 073 рублей 55 копеек, не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Работнику ФИО10 полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за декабрь 2017 года размер которой составил 7 998 рублей 04 копейки, не выплачена до 18 апреля 2018 года.

Частичная невыплата свыше трех месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО11 допущена за апрель 2017 года в размере 14 843 рублей 40 копеек, при этом, выплачено 25 апреля 2017 года 500 рублей, 15 мая 2017 года выплачено 500 рублей, 30 августа 2017 года выплачено 1 000 рублей и 11 октября 2017 года выплачено 8 843 рублей 40 копеек. Полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, размер которой составил 8 769 рублей, выплачено 11 октября 2017 года и 16 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года, размер которой составил 5 011 рубль 01 копейку, выплачена 16 октября 2017 года; заработная плата за июль 2017 года в размере 7 817 рублей 61 копейки выплачена 16 октября 2017 года и 06 декабря 2017 года; заработная плата за август 2017 года, в размере 9 120 рублей 20 копеек выплачена 06 декабря 2017 года; заработная плата за октябрь 2017 года в сумме 6 217 рублей 63 копеек выплачена частично 26 декабря 2017 года в размере 3 462 рублей 58 копеек и не выплачена оставшаяся часть задолженности в размере 2 755 рублей 05 копеек до 18 апреля 2018 года. Заработная плата за ноябрь 2017 года в размере 3 908 рублей 80 копеек, за декабрь 2017 года в размере 9 121 рубля 20 копеек и за январь 2018 года в размере 9 394 рублей 91 копейки не выплачена в полном объёме до 18 апреля 2018 года.

Допущена частичная невыплата свыше трёх месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО12 за апрель 2017 года, размер которой составил 7 635 рублей, которая выплачена 25 апреля 2017 года в размере 500 рублей, 15 мая 2017 года в размере 3 000 рублей, 30 августа 2017 года в размере 1 500 рублей и 11 октября 2017 года в размере 2 635 рублей. Полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года в размере 17 166 рублей 40 копеек, которая выплачена 11 октября 2017 года и 16 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года в сумме 17 078 рублей - выплачена 15 октября 2017 года и 06 декабря 2017 года; заработная плата за июль 2017 года, размер которой составил 16 684 рубля 90 копеек, выплачена 06 декабря 2017 года в размере 4 720 рублей 60 копеек и 26 декабря 2017 года в размере 10 500 рублей и не выплачена оставшаяся часть задолженности в размере 1 464 рублей 30 копеек до 18 апреля 2018 года. Заработная плата за август 2017 года в размере 21 219 рублей 30 копеек, за сентябрь 2017 года в размере 19 708 рублей 80 копеек, за октябрь 2017 года в размере 21 319 рублей, за ноябрь 2017 года в размере 10 987 рублей 50 копеек, за декабрь 2017 года в размере 9 662 рублей 90 копеек, за январь 2018 года в размере 26 957 рублей 21 копейки не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Допущена частичная невыплата свыше трёх месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО13 за апрель 2017 года, которая составила 8 414 рубля 20 копеек и выплачена 25 апреля 2017 года в размере 500 рублей, 15 мая 2017 в размере 3 000 рублей, 30 августа 2017 года в размере 1 000 рублей и 11 октября 2017 года в размере 3 914 рублей 20 копеек. Полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, которая составила 8 414 рубля 20 копеек и выплачена 11 октября 2017 года и 16 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года, размер которой составил 8 414 рубля 20 копеек выплачена 16 октября 2017 года; заработная плата за июль 2017 года, в размере 8 820 рублей 10 копеек выплачена 16 октября 2017 года и 06 декабря 2017 года; заработная плата за август 2017 года, в сумме 8 820 рублей 10 копеек выплачена 06 декабря 2017 года; заработная плата за октябрь 2017 года в размере 22 804 рублей 10 копеек выплачена частично 26 декабря 2017 года в размере 4 897 рублей 10 копеек и не выплачена оставшаяся часть задолженности в размере 17 907 рублей до 18 апреля 2018 года. Заработная плата за декабрь 2017 года в размере 7 357 рублей и за январь 2018 года в размере 15 574 рублей 17 копеек не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Допущена частичная невыплата свыше трёх месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО14 за апрель 2017 года, которая составила 10 031 рубля 31 копейки и выплачена 25 апреля 2017 года в размере 500 рублей, 15 мая 2017 года в размере 3 700 рублей, 30 августа 2017 года в размере 2 000 рублей и 11 октября 2017 года в размере 3 831 рубля 31 копейки. Полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, размер которой составил 15 236 рублей 20 копеек и выплачена 11 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года в размере 13 508 рублей 70 копеек выплачена 11 октября 2017 года и 16 октября 2017 года; заработная плата за июль 2017 года, в сумме 21 082 рублей 50 копеек выплачена 16 октября 2017 года и 06 декабря 2017 года; заработная плата за август 2017 года в размере 16 000 рублей 05 копеек выплачена частично 06 декабря 2017 года в размере 4 941 рубля 29 копеек и 26 декабря 2017 года в размере 10 500 рулей и не выплачена оставшаяся часть задолженности в размере 558 рублей 76 копеек до 18 апреля 2018 года; заработная плата за сентябрь 2017 года в размере 15 521 рубля 25 копеек, за октябрь 2017 года в размере 33 743 рублей 85 копеек, за ноябрь 2017 года в размере 15 126 рублей 65 копеек, за декабрь 2017 года в размере 26 967 рублей 41 копейки не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Допущена частичная невыплата свыше трёх месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО15 за апрель 2017 года, которая составила 9 431 рублей и выплачена 25 апреля 2017 года в размере 500 рублей, 15 мая 2017 года в размере 3 000 рублей, 30 августа 2017 года в размере 2 000 рублей и 11 октября 2017 года в размере 3 931 рублей. Полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, размер которой составил 14 605 рублей 68 копеек и выплачена 11 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года в размере 19 466 рублей 36 копеек выплачена 11 октября 2017 года и 16 октября 2017 года; заработная плата за июль 2017 года в размере 26 825 рублей 60 копеек выплачена 16 октября 2017 года, 06 декабря 2017 года и 26 декабря 2017 года; заработная плата за август 2017 года, в размере 24 413 рублей 60 копеек выплачена частично 26 декабря 2017 года в размере 4 271 рубля 36 копеек и не выплачена оставшаяся часть задолженности в размере 20 141 рубля 64 копеек до 18 апреля 2018 года; заработная плата за сентябрь 2017 года в размере 13 743 рублей 60 копеек, за октябрь 2017 года в размере 21 321 рубля 84 копеек, за ноябрь 2017 года в размере 25 096 рублей, за декабрь 2017 года в размере 27 509 рублей 96 копеек и за январь 2018 года в размере 36 899 рублей 11 копеек не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Допущена частичная невыплата свыше трёх месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО16 за апрель 2017 года, которая составила 8 670 рублей и выплачена 25 апреля 2017 года в размере 500 рублей, 15 мая 2017 года в размере 3 000 рублей, 30 августа 2017 года в размере 1 000 рублей и 11октября 2017 года в размере 4 170 рублей. Полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, размер которой составил 8 828 рублей 20 копеек и выплачена 11 октября 2017 года и 16 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года в размере 8 828 рублей 20 копеек выплачена 16 октября 2017 года; заработная плата за июль 2017 года в размере 10 929 рублей 67 копеек выплачена 16 октября 2017 года и 06 декабря 2017 года; заработная плата за август 2017 года в размере 15 921 рубля 92 копеек выплачена 06 и 26 декабря 2017 года; заработная плата за сентябрь 2017 года в размере 9 180 рублей 64 копеек выплачена частично 26 декабря 2017 года в размере 3 422 рублей 01 копейки и не выплачена оставшаяся часть задолженности в размере 5 758 рублей 63 копеек до 18 апреля 2018 года; заработная плата за октябрь 2017 года в размере 9 181 рубля 64 копеек, за ноябрь 2017 года в размере 9 180 рублей 64 копеек, за декабрь 2017 года в размере 11 240 рублей 12 копеек не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Допущена частичная невыплата свыше трёх месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО17 за апрель 2017 года, размер которой составил 9 135 рублей и выплачена 25 апреля 2017 года в размере 500 рублей, 15 мая 2017 года в размере 3 000 рублей, 30 августа 2017 года в размере 1 000 рублей и 11 октября 2017 года в размере 4 635 рублей. Полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, размер которой составил 9 135 рублей, выплачена 11 октября 2017 года и 16 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года, размер которой составил 9 135 рублей, выплачена 16 октября 2017 года; заработная плата за июль 2017 года, в размере 9 500 рублей, выплачена 16 октября 2017 года и 06 декабря 2017 года; заработная плата за август 2017 года, размер которой составил 9 501 рублей, выплачена 06 и 26 декабря 2017 года; заработная плата за сентябрь 2017 года, в размере 9 500 рублей, выплачена 26 декабря 2017 года; заработная плата за октябрь 2017 года, в сумме 9 501 рубля, выплачена частично 26 декабря 2017 года в размере 694 рублей и не выплачена оставшаяся часть задолженности в размере 8 807 рублей до 18 апреля 2018 года; заработная плата за ноябрь 2017 года в размере 9 500 рублей, за декабрь 2017 года в размере 9 500 рублей и за январь 2018 года в размере 9 500 рублей, не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Допущена частичная невыплата свыше трёх месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО18 за апрель 2017 года, размер которой составил 16 153 рубля 48 копеек и выплачена 25 апреля 2017 года в размере 500 рублей, 15 мая 2017 года в размере 4 700 рублей, 30 августа 2017 года в размере 2 000 рублей и 11 октября 2017 года в размере 8 953 рублей 48 копеек. Полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плату за май 2017 года, размер которой составил 26 029 рублей 92 копейки и выплачена 11 и 16 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года в размере 24 162 рублей 88 копеек выплачена 16 октября 2017 года, 06 и 26 декабря 2017 года; заработная плата за июль 2017 года в размере 41317 рублей 48 копеек выплачена частично 26 декабря 2017 года в размере 9 953 рублей 72 копеек и не выплачена оставшаяся часть задолженности в размере 33 363 рублей 76 копеек до 18 апреля 2018 года; заработную плату за август 2017 года в размере 27 263 рублей 14 копеек, за сентябрь 2017 года в размере 25 809 рублей 80 копеек; за октябрь 2017 года в размере 31 560 рублей 10 копеек, за ноябрь 2017 года в размере 26 202 рублей 04 копеек, за декабрь 2017 года в размере 23 307 рублей 64 копеек и за январь 2018 года в размере 12 854 рублей 16 копеек, не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Допущена частичная невыплата свыше трёх месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО19 за апрель 2017 года, размер которой составил 14 245 рублей 16 копеек выплачена 25 апреля 2017 года в размере 500 рублей, 15 мая 2017 года в размере 3 300 рублей, 30 августа 2017 года в размере 2 000 рублей и 11 октября 2017 года в размере 8 445 рублей 16 копеек. Полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, размер которой оставил 20 823 рубля 72 копейки и выплачена 11 и 16 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года в размере 20 247 рублей 68 копеек выплачена 16 октября 2017 года и 06 декабря 2017 года; заработная плата за июль 2017 года в сумме 33 507 рублей 94 копеек выплачена 06 декабря 2017 года в размере 9 083 рублей 44 копеек, 26 декабря 2017 года в размере 10 500 рублей и не выплачена оставшаяся часть задолженности в размере 13 924 рублей 50 копеек до 18 апреля 2018 года. Заработная плата за август 2017 года в размере 22 541 рубля 90 копеек, за сентябрь 2017 года в размере 17 165 рублей 38 копеек, за октябрь 2017 года в размере 34 898 рублей 14 копеек, за ноябрь 2017 года в размере 17 032 рублей 88 копеек, за декабрь 2017 года в размере 11 292 рублей 12 копеек и за январь 2018 года в размере 27 610 рублей 98 копеек не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Работнику ФИО20 не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, размер которой составил 10 148 рублей и выплачена 11 и 16 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года в размере 11 549 рублей, выплачена 16 октября 2017 года; заработная плата за июль 2017 года, размер которой составил 16 734 рублей, выплачена 16 октября 2017 года и 06 декабря 2017 года; заработная плата за август 2017 года, размер которой составил 9 687 рублей, выплачена 06 и 26 декабря 2017 года; заработная плата за сентябрь 2017 года, размер которой составил 8 562 рубля, выплачена частично 26 декабря 2017 года в размере 2 110 рублей и не выплачена оставшаяся часть задолженности в размере 6 452 рублей до 18 апреля 2018 года. Заработная плата за октябрь 2017 года в размере 14 441 рублей, за ноябрь 2017 года в размере 6 786 рублей, за декабрь 2017 года в размере 5 073 рублей 14 копеек не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Допущена частичная невыплата свыше трёх месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО2 за апрель 2017 года, размер которой составил 8 709 рублей и выплачена 25 апреля 2017 года в размере 500 рублей, 15 мая 2017 года в размере 3 000 рублей, 30 августа 2017 года в размере 1 500 рублей и 11 октября 2017 года в размере 3 709 рублей. Полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года в размере 9 857 рублей, которая выплачена 11 и 16 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года, размер которой составил 15 216 рублей выплачена 16 октября 2017 года и 06 декабря 2017 года; заработная плата за июль 2017 года в размере 16 087 рублей выплачена 06 и 26 декабря 2017 года; заработная плата за август 2017 года в размере 18 183 рублей выплачена частично 26 декабря 2017 года в размере 7 231 рубля и не выплачена оставшаяся часть задолженности в размере 10 942 рублей до 18 апреля 2018 года. Заработная плата за сентябрь 2017 года в размере 17 313 рублей 10 копеек, за октябрь 2017 года в размере 16 987 рублей, за ноябрь 2017 года в размере 16 333 рублей 80 копеек, за декабрь 2017 года в размере 8 613 рублей и за январь 2018 года в размере 8 900 рублей не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года. 

Допущена частичная невыплата свыше трёх месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО21 за апрель 2017 года, размер которой составил 7 960 рублей и выплачена 25 апреля 2017 года в размере 500 рублей, 15 мая 2017 года в размере 2 700 рублей, 30 августа 2017 года в размере 1 000 рублей и 11 октября 2017 года в размере 3 760 рублей. Полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, размер которой оставил 7 961 рубль и выплачена 11 и 16 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года, размер которой составил 7 960 рублей, выплачена 16 октября 2017 года; заработная плата за июль 2017 года в размере 8 279 рублей выплачена 16 октября 2017 года и 06 декабря 2017 года; заработная плата за август 2017 года в размере 8 279 рублей выплачена 06 декабря 2017 года; заработная плата за ноябрь 2017 года в размере 8 279 рублей, за декабрь 2017 года в размере 8 279 рублей и за январь 2017 года в размере 8 279 рублей не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Допущена частичная невыплата свыше трёх месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО4 за апрель 2017 года, размер которой составил 11 745 рублей и выплачена 15 мая 2017 года в размере 3 700 рублей, 30 августа 2017 года в размере 2 000 рублей и 11 октября 2017 года в размере 6 045 рублей. Полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, размер которой составил 23 490 рублей и выплачена 11 октября 2017 года, 16 октября 2017 года и 06 декабря 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года в размере 23 490 рублей выплачена 06 декабря 2017 года в размере 12 065 рублей и 26 декабря 2017 года в размере 10 500 рублей, не выплачена оставшаяся часть задолженности в размере 925 рублей до 18 апреля 2018 года. Заработная плата за июль 2017 года в размере 36 912 рублей 57 копеек, за август 2017 года в размере 27 575 рублей 65 копеек, за сентябрь 2017 года в размере 30 201 рубля 28 копеек, за октябрь 2017 года в размере 29 896 рублей 64 копеек, за ноябрь 2017 года в размере 30 201 рубля 28 копеек, за декабрь 2017 года в размере 23 490 рублей не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года. 

Работнику ФИО22 не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, размер которой составил 18 840 рублей 40 копеек и выплачена 30 августа 2017 года и 11 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года, размер которой составил 15 389 рублей, выплачена 11 и 16 октября 2017 года; заработная плату за июль 2017 года, в размере 22 261 рубля 80 копеек выплачена 16 октября 2017 года и 06 декабря 2017 года; заработная плата за август 2017 года, в размере 7 676 рублей 60 копеек, выплачена 06 и 26 декабря 2017 года; заработная плата за сентябрь 2017 года в размере 15 076 рублей частично выплачена 26 декабря 2017 года в размере 6 102 рублей 80 копеек и не выплачена оставшаяся часть задолженности в размере 8 973 рублей 20 копеек до 18 апреля 2018 года. Заработная плата за октябрь 2017 года в размере 44 711 рублей 60 копеек, за ноябрь 2017 года в размере 7 429 рублей, за декабрь 2017 года в размере 21 029 рублей 17 копеек не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Допущена частичная невыплата свыше трёх месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО23 за апрель 2017 года, размер которой составил 8 060 рублей, и выплачена 25 апреля 2017 года в размере 500 рублей, 15 мая 2017 года в размере 3 000 рублей, 30 августа 2017 года в размере 2 000 рублей и 11 октября 2017 года в размере 2 560 рублей. Полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года в размере 18 555 рублей выплачена 11 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года в размере 17 196 рублей выплачена 11 и 16 октября 2017 года; заработная плата за июль 2017 года в размере 21 666 рублей выплачена 16 октября 2017 года, 06 и 26 декабря 2017 года; заработная плата за август 2017 года в размере 15 342 рублей выплачена частично 26 декабря 2017 года в размере 8 123 рублей и не выплачена оставшаяся часть задолженности в размере 7 219 рублей до 18 апреля 2018 года. Заработная плата за сентябрь 2017 года в размере 13 748 рублей, за октябрь 2017 года в размере 19 263 рублей, за ноябрь 2017 года в размере 8 182 рублей, за декабрь 2017 года в размере 13 998 рублей 80 копеек и за январь 2018 года в размере 2 169 рублей не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Работнику ФИО24 не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за ноябрь 2017 года, в размере 6 584 рублей частично выплачена 26 декабря 2017 года в размере 1 133 рублей и не выплачена оставшаяся часть задолженности в размере 5 451 рублей до 18 апреля 2018 года. Заработная плата за декабрь 2017 года в размере 8 321 рубля и за январь 2018 года в размере 16 419 рублей 90 копеек не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Допущена частичная невыплата свыше трёх месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО25 за апрель 2017 года, размер которой составил 9 071 рубль 75 копеек, выплатив ее 25 апреля 2017 года в размере 500 рублей, 15 мая 2017 года в размере 3 000 рублей, 30 августа 2017 года в размере 2 000 рублей и 11 октября 2017 года в размере 3 571 рубля 75 копеек. Полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года в размере 17 322 рублей 50 копеек, которая выплачена 11 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года в размере 19 014 рублей 50 копеек выплачена 11 и 16 октября 2017 года; заработная плата за июль 2017 года в размере 35 266 рублей 75 копеек частично выплачена 16 октября 2017 года в размере 1 091 рубля 25 копеек, 06 декабря 2017 года в размере 17 600 рублей, 26 декабря 2017 года в размере 10 500 рублей и не выплачена оставшаяся часть задолженности в размере 6 075 рублей 50 копеек до 18 апреля 2018 года. Заработную плату за август 2017 года в размере 16 175 рублей 75 копеек, за сентябрь 2017 года в размере 18 001 рубля 47 копеек, за октябрь 2017 года в размере 23 005 рублей 50 копеек, за ноябрь 2017 года в размере 9 200 рублей 50 копеек, за декабрь 2017 года в размере 21 120 рублей 75 копеек и за январь 2018 года в размере 2 848 рублей, не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года. 

Допущена частичная невыплата свыше трёх месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО26 за апрель 2017 года в размере 9 923 рублей 20 копеек, которая выплачена 25 апреля 2017 года в размере 500 рублей, 15 мая 2017 года в размере 3 200 рублей, 30 августа 2017 года в размере 2 000 рублей и 11 октября 2017 года в размере 4 223 рублей 20 копеек. Полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, размер которой составил 18 515 рублей 30 копеек, которая выплачена 11 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года, в размере 13 100 рублей 90 копеек выплачена 11 и 16 октября 2017 года; заработная плата за июль 2017 года в размере 22 716 рублей 35 копеек выплачена 16 октября 2017 года и 06 декабря 2017 года; заработная плата за август 2017 года в размере 12 888 рублей 90 копеек частично выплачена 06 декабря 2017 года в размере 44 рублей 25 копеек и 26 декабря 2017 года в размере 10 500 рублей, и не выплаченной осталась часть задолженности в размере в размере 2 344 рублей 65 копеек до 18 апреля 2018 года. Заработная плата за сентябрь 2017 года в размере 16 106 рублей 90 копеек, за октябрь 2017 года в размере 33 919 рублей, за ноябрь 2017 года в размере 7 997 рублей 15 копеек и за декабрь 2017 года в размере 21 137 рублей 62 копеек, не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Работнику ФИО27 не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, в размере 5 820 рублей, которая выплачена 11 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года в размере 7 698 рублей выплачена 11 и 16 октября 2017 года; заработная плата за июль 2017 года в сумме 11 483 рублей 62 копеек выплачена 16 октября 2017 года и 06 декабря 2017 года; заработная плата за август 2017 года в размере 10 884 рублей выплачена 06 декабря 2017 года; заработная плата за октябрь 2017 года в размере 10 791 рублей частично выплачена 26 декабря 2017 года в размере 3 504 рублей 57 копеек и не выплачена оставшаяся часть в размере 7 286 рублей 43 копеек до 18 апреля 2018 года. Заработная плата за ноябрь 2017 года в размере 8 744 рубля, за декабрь 2017 года в размере 12 869 рублей 39 копеек и за январь 2018 года в размере 5 700 рублей 06 копеек не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Допущена частичная невыплата свыше трёх месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО5 за апрель 2017 года, которая составила 26 520 рублей, выплатив ее 25 апреля 2017 года в размере 500 рублей, 15 мая 2017 года в размере 7 000 рублей, 30 августа 2017 года в размере 2 000 рублей, 11 октября 2017 года в размере 10 000 рублей и 16 октября 2017 года в размере 7 020 рублей. Полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, которая составила 33 276 рублей 05 копеек и выплачена 16 октября 2017 года, 06 декабря 2017 года и 26 декабря 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года в размере 28 698 рублей 28 копеек частично выплачена 26 декабря 2017 года в размере 10 203 рублей 95 копеек и не выплаченной осталась часть задолженности в размере 18 494 рублей 33 копеек до 18 апреля 2018 года. Заработная плата за июль 2017 года в размере 35 987 рублей 77 копеек, за август 2017 года в размере 31 973 рублей, за сентябрь 2017 года в размере 30 971 рубля 88 копеек, за октябрь 2017 года в размере 30 762 рублей 20 копеек, за ноябрь 2017 года в размере 30 971 рубля 88 копеек, за декабрь 2017 года в размере 26 365 рублей 80 копеек и за январь 2018 года в размере 50 724 рублей 50 копеек не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Допущена частичная невыплата свыше трёх месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО28 за апрель 2017 года, размер которой составил 7 830 рублей, выплатив ее 25 апреля 2017 года в размере 500 рублей, 15 мая 2017 года в размере 2 700 рублей, 30 августа 2017 года в размере 1 000 рублей и 11 октября 2017 года в размере 3 630 рублей. Полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, размер которой составил 13 713 рублей, выплатив ее 11 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года в размере 11 682 рублей выплачена 11 и 16 октября 2017 года; заработная плата за июль 2017 года в размере 19 217 рублей выплачена 16 октября 2017 года и 06 декабря 2017 года; заработная плата за август 2017 года в размере 22 647 рублей частично выплачена 06 декабря 2017 года в размере 9 358 рублей, 26 декабря 2017 года в размере 10 500 рублей и не выплаченной осталась часть задолженности в размере 2 789 рублей до 18 апреля 2018 года. Заработная плату за сентябрь 2017 года в размере 32 296 рублей, за октябрь 2017 года в размере 42 452 рублей, за ноябрь 2017 года в размере 14 518 рублей, за декабрь 2017 года в размере 28 044 рублей 05 копеек и за январь 2018 года в размере 14 690 рублей не выплачена в полном объёме до 18 апреля 2018 года.

Допущена частичная невыплата свыше трёх месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО29 за апрель 2017 года, которая составила 16 558 рублей, выплатив ее 25 апреля 2017 года в размере 500 рублей, 15 мая 2017 года в размере 4 700 рублей, 30 августа 2017 года в размере 1 000 рублей, 03 октября 2017 года в размере 3 000 рублей и 11 октября 2017 года в размере 7 358 рублей. Полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, размер которой составил 21 286 рублей и выплачена 11 октября 2017 года, 16 октября 2017 года и 06 декабря 2017 года. Заработная плата за июнь 2017 года, размер которой составил 24 234 рубля 76 копеек частично выплачена 06 декабря 2017 в размере 12 956 рублей, 26 декабря 2017 года в размере 10 500 рублей и не выплаченной осталась часть задолженности в размере 778 рублей 76 копеек до 18 апреля 2018 года. Заработная плата за июль 2017 года в размере 23 704 рубля 76 копеек, за август 2017 года в размере 25 061 рубля 30 копеек, за сентябрь 2017 года в размере 22 833 рублей 38 копеек, за октябрь 2017 года в размере 23 635 рублей 40 копеек, за ноябрь 2017 года в размере 23 800 рублей 75 копеек, за декабрь 2017 года в размере 19 579 рублей 50 копеек и за январь 2018 года в размере 16 123 рублей 80 копеек не выплачена в полном объёме до 18 апреля 2018 года.

Работнику ФИО30 не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, размер которой составил 8 087 рублей 87 копеек и выплачена 11 и 16 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года в размере 8 939 рублей 50 копеек выплачена 16 октября 2017 года; заработная плата за июль 2017 года в размере 9 364 рублей 24 копеек выплачена 16 октября 2017 года и 06 декабря 2017 года; заработная плата за август 2017 года в размере 11 767 рублей 63 копеек выплачена 06 декабря 2017 года; заработная плата за сентябрь 2017 года в размере 12 012 рублей 33 копеек частично выплачена 06 декабря 2017 года в размере 1 392 рублей 02 копеек, 26 декабря 2017 года в размере 10 500 рублей и невыплаченной осталась часть задолженности в размере 120 рублей 31 копейки до 18 апреля 2018 года. Заработная плата за октябрь 2017 года в размере 17 174 рублей 44 копеек, за ноябрь 2017 года в размере 7 923 рублей 56 копеек, за декабрь 2017 года в размере 6 968 рублей 06 копеек и за январь 2018 года в размере 8 287 рублей 89 копеек не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

Допущена частичная невыплата свыше трёх месяцев в размере менее половины подлежащей выплате суммы заработной платы работнику ФИО32 за апрель 2017 года, размер которой составил 9 161 рубль, выплатив ее 25 апреля 2017 года в размере 500 рублей, 15 мая 2017 года в размере 3 000 рублей, 30 августа 2017 года в размере 2 000 рублей и 11 октября 2017 года в размере 3 661 рублей. Полностью не выплачивалась свыше двух месяцев заработная плата за май 2017 года, размер которой составил 12 001 рубль 30 копеек, выплатив ее 11 октября 2017 года; заработная плата за июнь 2017 года в размере 14 947 рублей 47 копеек выплачена 11 и 16 октября 2017 года; заработная плата за июль 2017 года в размере 21 206 рублей 60 копеек выплачена 16 октября 2017 год аи 06 декабря 2017 года; заработная плата за август 2017 года в размере 16 435 рублей 55 копеек выплачена 06 и 26 декабря 2017 года; заработная плата за сентябрь 2017 года в размере 14 058 рублей 50 копеек частично выплачена 26 декабря 2017 года в размере 848 рублей 10 копеек, не выплаченной осталась часть задолженности в размере 13 210 рублей 40 копеек до 18 апреля 2018 года. Заработная плата за октябрь 2017 года в размере 36 920 рублей 25 копеек, за ноябрь 2017 года в размере 14 047 рублей и за декабрь 2017 года в размере 27 466 рублей 25 копеек не выплачена в полном объеме до 18 апреля 2018 года.

За указанный период, исполняющий обязанности директора ФГУП «Калининское» ФИО1 имел реальную возможность своевременной выплаты указанным работникам заработной платы, однако, имеющиеся денежные средства из иной личной заинтересованности, расходовал по своему усмотрению.

Так, в апреле 2017 года ФИО1 выданы под отчёт и израсходованы денежные средства в общей сумме 26 949 рублей 20 копеек, в том числе на горюче-смазочные материалы - 25 472 рублей; на канцтовары - 600 рублей, на почтовые расходы - 877 рублей 20 копеек. В мае 2017 года ФИО1 выданы под отчёт и израсходованы денежные средства в общей сумме 291 984 рублей 59 копеек, в том числе на горюче-смазочные материалы - 286 500 рублей; на связь и интернет - 5 046 рублей 59 копеек, на канцтовары - 438 рублей. В июне 2017 года ФИО1 выданы под отчёт и израсходованы денежные средства в общей сумме 10 199 рублей 70 копеек, в том числе на горюче-смазочные материалы - 3 000 рублей; на связь и интернет - 860 рублей, на запасные части - 5 000 рублей, на объявления - 900 рублей, на почтовые расходы - 439 рублей 70 копеек. В июле 2017 года ФИО1 выданы под отчёт и израсходованы денежные средства в общей сумме 11 736 рублей 30 копеек, в том числе на горюче-смазочные материалы - 9 900 рублей; на запасные части - 1 500 рублей, на почтовые расходы - 336 рублей 30 копеек. В августе 2017 года ФИО1 выданы под отчёт и израсходованы денежные средства в общей сумме 2 411 рублей 30 копеек, в том числе на горюче-смазочные материалы 500 рублей; на связь и интернет - 1 000 рублей, на почтовые расходы - 911 рублей 30 копеек. В сентябре 2017 года ФИО1 выданы под отчёт и израсходованы денежные средства в общей сумме 8 500 рублей, в том числе на горюче-смазочные материалы - 8 000, 00 рублей; на связь и интернет - 500 рублей. В октябре 2017 года ФИО1 выданы под отчёт и израсходованы денежные средства в общей сумме 29 316 рублей 30 копеек, в том числе на связь и интернет - 7 637 рублей 50 копеек, на канцтовары - 1 000 рублей, на запасные части - 19 800 рублей, на почтовые расходы - 878 рублей 80 копеек. В ноябре 2017 года ФИО1 выданы под отчёт и израсходованы денежные средства в общей сумме 2 000 рублей, в том числе на запасные части - 1 000 рублей, на почтовые расходы - 1 000 рублей. В декабре 2017 года ФИО1 выданы под отчёт и израсходованы денежные средства в общей сумме 17 800 рублей, в том числе на горюче-смазочные материалы - 800 рублей; на запасные части - 17 000 рублей. В январе 2018 года ФИО1 выданы под отчёт и израсходованы денежные средства в общей сумме 26 986 рублей, в том числе на канцтовары - 1 786 рублей, на запасные части - 25 000 рублей, на почтовые расходы - 200 рублей. В феврале 2018 года ФИО1 выданы под отчёт и израсходованы денежные средства в общей сумме 4 901 рубля, в том числе на горюче-смазочные материалы 4 901 рубля. В марте 2018 года ФИО1 выданы под отчёт и израсходованы денежные средства в общей сумме 30 494 рублей 58 копеек, в том числе на горюче-смазочные материалы - 20 000 рублей, на канцтовары - 1 866 рублей 92 копейки, на командировочные расходы - 7 013 рублей 70 копеек, на почтовые расходы - 1 613 рублей 96 копеек. Кроме того, на расчетный счет ФГУП «Калининское» в сентябре 2017 года поступило 983 930 рублей, в октябре 2017 года - 2 897 400 рублей, в ноябре 2017 года - 319 188 рублей 50 копеек, в декабре 2017 года - 2 067 284 рублей. Вместе с тем, ФИО1 в апреле 2017 года израсходовано всего 1 478 рублей 86 копеек: выплачен транспортный налог, в том числе пени по платежным поручениям предприятием самостоятельно - 347 рублей 35 копеек; поставщикам за товары и услуги - 1 131 рубль 51 копейку, из них за услуги связи ПАО «Ростелеком» - 378 рублей 39 копеек, банковские комиссии за обслуживание - 753 рубля 12 копеек. В сентябре 2017 года - всего 983 930 рублей, в том числе: взыскано налогов по решениям ИФНС инкассовыми поручениями, платежными требованиями - 983 930 рублей. В октябре 2017 года - всего 2 897 400 рублей, в том числе: взыскано налогов по решениям ИФНС инкассовыми поручениями, платежными требованиями - 303 665 рублей 14 копеек; взыскано по исполнительным листам УФССП в отношении сотрудника ФИО30 - 7 850 рублей 16 копеек; взыскано по исполнительным листам по задолженности перед поставщиками (ПАО «Волгоградэнергосбыт») - 3 848 рублей 93 копейки; выплачены налоги и сборы по платежным поручениям самостоятельно предприятием в общей сумме 319 346 рублей 89 копеек, из них НДФЛ - 66 028 рублей, страховые взносы на выплату страховой части трудовой пенсии - 126 311 рублей 93 копейки, страховые взносы ФСС - 90 924 рубля 19 копеек, страховые взносы на ОМС - 36 082 рубля 77 копеек; поставщикам за товары и услуги - 1 262 688 рублей 88 копеек, из них за ГСМ, семена, средства защиты растений, запчасти - 1 050 000 рублей, за электроэнергию (ПАО «Волгоградэнергосбыт») - 200 000 рублей, банковские комиссии за -обслуживание 12 688 рублей 88 копеек; снято наличными по чеку для зачисления в кассу предприятия - 1 000 000 рублей. В ноябре 2017 года - всего 319 188 рублей 50 копеек, в том числе: взыскано налогов по решениям ИФНС инкассовыми поручениями, платежными требованиями - 5 583 рубля 42 копейки; взыскано по исполнительным листам по задолженности перед поставщиками (ПАО «Волгоградэнергосбыт») - 313 605 рублей 09 копеек. В декабре 2017 года - всего 2 057 567 рублей 38 копеек, в том числе: взыскано налогов по решениям ИФНС инкассовыми поручениями, платежными требованиями - 414 772 рубля 40 копеек; взыскано по исполнительным листам УФССП в отношении сотрудника ФИО30 - 8 087 рублей 88 копеек; взыскано по исполнительным листам по задолженности перед поставщиками (ПАО «Волгоградэнергосбыт») - 352 846 рублей 85 копеек; выплачены налоги и сборы по платежным поручениям самостоятельно предприятием в общей сумме 8 606 рублей 46 копеек, из них по основанию «НДФЛ (пени) по требованию» платежным поручением самостоятельно - 152 рубля 09 копеек, по основанию «водный налог, пени по требованию» платежным поручением предприятием самостоятельно - 8 454 рубля 37 копеек; оплата по исполнительным листам платежными поручениями самостоятельно предприятием - 16 344 рубля 06 копеек, из них госпошлина - 15 975 рублей 06 копеек, оплата задолженности по исполнительному листу № 1904/17/34021-ИП от 22 сентября 2017 года - 369 рублей; административный штраф в Прокуратуру Волгоградской области - 20 000 рублей; поставщикам за товары и услуги - 333 109 рублей 73 копейки, из них за ГСМ, семена, средства защиты растений, запчасти - 260 550 рублей, «Волгоградэнерго» за проверку измерительных комплексов - 1 084 рубля 23 копейки, оплата за аудиторскую проверку, услуги системного администратора - 58 600 рублей, банковские комиссии за обслуживание - 12 875 рублей 50 копеек; снято наличными по чеку для зачисления в кассу предприятия - 903 800 рублей. В январе 2018 года всего - 8 104 рубля 92 копейки, в том числе: взыскано налогов по решениям ИФНС инкассовыми поручениями и платежными требованиями - 6 704 рубля 92 копейки; банковские комиссии за обслуживание - 1 400 рублей. В феврале 2018 года всего - 1 611 рублей 70 копеек, в том числе: взыскано по исполнительному листу по погашению задолженности перед «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области» - 1 611 рублей 70 копеек. Согласно движениям денежных средств по расчетному счету и кассе ФГУП «Калининское» за период с 01 апреля 2017 года по 18 апреля 2018 года имело возможность полностью выплатить заработную плату, подлежащую выплате в апреле, мае, октябре и декабре 2017 года за счет денежных средств, поступающих от заказчиков и покупателей на расчетный счет, от граждан (населения) за коммунальные и прочие услуги, от продажи металлолома, цистерны, а также возврата подотчетных средств в кассу при условии направления денежных средств по очередности платежей. При этом, за счет денежных средств, поступивших в октябре 2017 год, предприятие имело возможность полностью погасить задолженность по заработной плате, подлежащей выплате с мая по сентябрь 2017 года. Кроме того, сумма денежных средств, поступивших на предприятие в декабре 2017 года, позволяла предприятию погасить задолженность по заработной плате в оставшейся части за сентябрь и полностью за октябрь и ноябрь 2017 года. 

Таким образом, ФИО1 своими действиями, выразившимися в невыплате заработной платы указанным работникам ФГУП «Калининское» нарушил гарантированное им ст. 37 Конституции РФ право человека и гражданина на вознаграждение за труд. 

В судебном заседании суда первой инстанции ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления не признал.

В апелляционном представлении заместитель прокурора Новоаннинского района Волгоградской области Провоторов С.В., не оспаривая вины, квалификации содеянного ФИО19, а также назначенного наказания, просит изменить приговор мирового судьи, указывая, что трудовой договор с ФИО1 был прекращен с 18.04.2018 года. Несмотря на прекращение трудовых отношений, в описательно-мотивировочной части приговора указан период осуществления ФИО1 трудовой деятельности с 19.04.2017 года по 18.04.2018 года, что нельзя признать законным. Просит приговор мирового судьи судебного участка № 40 Волгоградской области от 17.07.2019 года изменить, уточнив в описательно-мотивировочной части приговора на период осуществления ФИО1 трудовой деятельности до 18.04.2018 года. 

В апелляционной жалобе осужденный ФИО1 и его защитник Попова О.В. выражают несогласие с приговором мирового судьи судебного участка № 40 Волгоградской области от 17.07.2019 года. В обоснование доводов апелляционной жалобы указывают, что в обвинительном заключении при описании действий ФИО1 указано, что он допустил невыплату заработной платы, в приговоре не конкретизировано, кто именно допустил такую невыплату, а имеется лишь ссылка на то, что невыплата была допущена. Вопреки позиции стороны обвинения, допущение каких-либо негативных последствий происходит, как правило, в результате неосторожных действий виновного, или вообще при отсутствии вины, вследствие невозможности исполнения своих обязанностей либо при наличии обстоятельств, исключающих преступность деяния. Таким образом, нельзя утверждать, что осужденный обвинялся в умышленных действиях по невыплату заработной плате, что исключает возможность постановления судом приговора или вынесения иного итогового решения на основе представленного обвинительного заключения. Кроме того, в обвинительном заключении не указаны конкретные действия ФИО1, в результате которых не была выплачена заработная плата, а именно, не указан способ совершения преступления, а также конкретное место совершения ФИО1 этих действий. Изложенное препятствует рассмотрению уголовного дела судом и не может быть устранено в ходе судебного разбирательства. Также, 13.06.2019 года ФИО35 заявлено ходатайство о допуске в качестве защитника наряду с адвокатом иного лица – ФИО36, имеющего необходимый уровень образования и квалификации. Обстоятельств, предусмотренных ст. 72 УПК РФ, которые бы исключали возможность участия ФИО36 в качестве защитника ФИО1, как и иных существенных оснований для отказа в удовлетворении заявленного ходатайства не имелось. Однако, мировой судья отклонил ходатайство подсудимого, чем нарушил его гарантированное законом право пользоваться помощью защитника, что влечет безусловную отмену приговора. В судебном заседании 17.07.2019 года подсудимым и его защитником после окончания судебного следствия заявлено ходатайство о предоставлении времени для подготовки к прениям сторон не менее 2-3 рабочих дней, с учетом объема обвинения и материалов уголовного дела. Рассмотрев данное ходатайство, суд постановил объявить в судебном заседании перерыв на 20 минут, после чего, участникам процесса была предоставлена возможность выступить в прениях, а затем подсудимому сразу же предложено выступить с последним словом. Таким образом, было нарушено право ФИО1 на защиту. В судебном заседании ФИО1 виновным в совершении преступления не признал, показал суду, что задержки по выплатам заработной платы были связаны со спецификой деятельности ФГУП «Калининское», тяжелым материальным положением организации и необходимостью предотвращения ее банкротства, что в период исполнения им обязанностей директора привело бы к тяжким последствиям. Избежать остановку предприятия было возможно путем его присоединения к АНЦ «Донское», однако, руководством АНЦ было поставлено обязательное условие – погашение крупных задолженностей перед кредиторами. Для этого было необходимо продолжать производство сельхоз продукции, закупать ГСМ и нести иные расходы. Решение о направлении денежных средств в первую очередь на нужды предприятия принималось на общем собрании работников ФГУП «Калининское». Сам он также не получал зарплату, вносил личные денежные средства в кассу предприятия. Эти доводы опровергнуты не были. Как следует из признанных судом достоверными и положенных в основу приговора показаний ряда потерпевших, директором ФГУП «Калининское» ФИО1 действительно проводились общие собрания работников предприятия, на которых обсуждалось тяжелое материальное положение организации. Для обеспечения дальнейшей деятельности ФГУП работники дали согласие на направление денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы, на нужды предприятия. Ни один из потерпевших не высказал в адрес ФИО1 каких-либо претензий, а все его действия работниками признавались обоснованными, при этом, с учетом прекращения трудовым отношений ФГУП «Калининское» с ФИО1, допрошенные в судебном лица не находились в служебной или иной зависимости от ФИО1, а потому оснований не доверять их показаниям не имеется. За счет ФГУП «Калининское» осуществлялось электро и водоснабжение муниципального образования. Приостановление деятельности ФГУП «Калининское» в указанный период привело бы к массовой безработице и отсутствию надлежащего электро и водоснабжения населения. Согласно заключению бухгалтерской судебной экспертизы № 1556/5.6-1 от 29.11.2018 года, у ФГУП «Калининское» имелась реальная возможность выплаты заработной платы в инкриминируемый период лишь при условии направления платежей в соответствии с установленной законом очередностью. В результате изменения ФИО1 очередности платежей наступление вышеуказанного вреда удалось предотвратить, при этом, вопрос об изменении очередности платежей согласовывался с работниками предприятия. Таким образом, в действиях осужденного отсутствуют такие обязательные признаки состава преступления, предусмотренного ст. 145.1 УК РФ, как наличие корыстной или иной личной заинтересованности. Принимая по согласованию с подчиненными работниками решение об изменении очередности платежей, ФИО1 преследовал цель предотвращения остановки деятельности ФГУП «Калининское», что, в свою очередь, привело бы к массовой безработице и отсутствию надлежащего электро и водоснабжения муниципального образования, в котором проживает значительное число человек, в том числе, детей. Более того, в нарушение требований закона, ряд исследованных в судебном заседании доказательств необоснованно признан судом допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для рассмотрения дела. В частности, проведение лишь бухгалтерского исследования не отвечает требованиям уголовно-процессуального закона об объективности и всестороннего рассмотрения уголовного дела. В ходе исследования доказательств в судебном заседании получены данные о том, что значительная часть первичной бухгалтерской документации, предоставленной эксперту-бухгалтеру, является подложной, поскольку от имени директора предприятия выполнены не ФИО1. В некоторых платежных поручениях подпись от имени руководителя предприятия вовсе отсутствует. При этом, по вышеуказанным платежным поручениям осуществлялось расходование денежных средств из кассы предприятия на цели, не связанные с выплатой заработной платы на сумму свыше 300 000 рублей. Вместе с тем, в удовлетворении заявленного ходатайства о назначении по делу комплексной финансово-криминалистической судебной экспертизы было отказано, как отказано и в удовлетворении ходатайства о вызове в судебное заседание для соответствующих разъяснений эксперта-бухгалтера, давшего заключение. Кроме того, заключение эксперта, наряду с протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2018 года, протоколом осмотра предметов и документов от 12.12.2018 года, протоколом осмотра предметов и документов от 29.01.2019 года и некоторыми вещественными доказательствами являются недопустимыми доказательствами и не могли быть положены в основу приговора. Также, мировой судья ограничился лишь ссылкой на часть и статью УК РФ, предусматривающие ответственность за преступление, в совершении которого подсудимый признан виновным, при этом, указав, что своими действиями ФИО1 допустил полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы, совершенной из личной заинтересованности руководителем организации. Таким образом, конкретной и развернутой квалификации действий осужденного суд в приговоре не привел. Выводы суда о наличии в действиях ФИО1 иной личной заинтересованности при невыплате заработной платы судом в приговоре надлежащим образом не мотивированы. Просит приговор мирового судьи судебного участка № 40 Волгоградской области от 17.07.2019 года в отношении ФИО1 отменить, уголовное дело возвратить прокурору Новоаннинского района Волгоградской области в порядке ст. 237 УПК РФ для устранения препятствий его рассмотрения судом. В случае, если суд апелляционной не согласится с доводами жалобы, уголовное дело направить на новое судебное разбирательство мировому судье судебного участка № 39 Волгоградской области со стадии подготовки к судебному заседанию. 

В апелляционных жалобах потерпевшие ФИО4 и ФИО5 просят приговор мирового судьи судебного участка № 40 Волгоградской области отменить, ФИО1 оправдать, указав, что ФИО1 предпринимал все необходимые действия, для сохранения работоспособности предприятия, а также меры для недопущения банкротства ФГУП «Калининское». 

Выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционных жалоб и апелляционного представления, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам. 

Выводы мирового судьи о виновности осужденного ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, вопреки доводам апелляционных жалоб и апелляционного представления, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются исследованными в суде первой инстанции доказательствами, представленными сторонами.

В частности, показаниями потерпевшего ФИО28, о том, что в течение 2017 года он работал в должности сторожа в ФГУП «Калининское», однако, также исполнял обязанности сварщика и слесаря. Руководителем данного предприятия являлся ФИО1 Его, ФИО28, среднемесячная заработная плата составляла около 10 000 рублей в месяц и её размер зависел от количества отработанного времени. За время его работы - 2017 год - заработную плату он получал дважды в кассе предприятия наличными денежными средствами, расписываясь в ведомости. В апреле 2017 года ему была выплачена заработная плата в размер 7 300 рублей. В мае, июне, июле 2017 года заработная плата ему не выплачивалась. В августе 2017 года ему была выплачена заработная плата в размере 1 000 рублей, после этого заработная плата не выплачивалась. Основным видом деятельности ФГУП «Калининское» был посев сельскохозяйственных культур и сбор урожая. Прибыль ФГУП «Калининское» зависела от количества полученного урожая. В период его работы финансовое состояние предприятия было сложным, о чём руководством предприятия сообщалось работникам на общем собрании, где сообщалось о том, что задолженность по заработной плате будет выплачена после сбора урожая. До настоящего времени задолженность по заработной плате перед ним не погашена. Претензий к ФИО1 он не имеет, поскольку ещё до его вступления в должность руководителя ФГУП «Калининское» финансовая ситуация на предприятии была сложной.

Показаниями потерпевшей ФИО24, о том, что с июля до декабря 2017 года она работала сторожем в ФГУП «Калининское». Размер её среднемесячной заработной платы составлял 7 800 рублей. За период её работы заработную плату она частично дважды получала в октябре и дважды в декабре, однако, в полном объеме задолженность по заработной плате не погашена и составляет около 30 000 рублей. Поясняет, что задолженность по заработной плате вызвана его трудным финансовым положением и отсутствием денежных средств на счетах и в кассе предприятия. Сообщает, что деятельность предприятия была сезонной, оно осуществляло посев, сбор, реализацию сельскохозяйственных культур. Претензий к ФИО1, как к руководителю, она не имеет, поскольку своевременно выплачивать заработную плату не было возможности, понесенные расходы на приобретение горюче-смазочных материалов являются необходимыми.

Показаниями потерпевшего ФИО25 о том, что с 2000 года по настоящее время работает в ФГУП «Калининское», в его обязанности входит пашня полей и уборка урожая. Обработка полей проходила ежегодно с апреля и продолжалась до ноября. Прибыль предприятия зависела от своевременного посева сельскохозяйственных культур и сбора урожая. Размер заработной платы работников ставился в зависимость от количества полученного урожая, размер его заработной платы был 15 000 рублей - 20 000 рублей в месяц. В течение 2017 года и первого квартала 2018 года заработную плату он получал 4-5 раз различными суммами в размере примерно 2 000 рублей, 8-9 000 рублей. В период работы ФИО1 они писали коллективное обращение в ФАНО России с просьбой о финансовой помощи. Задолженность по заработной плате перед ним не погашена, однако, к ФИО1 претензий он не имеет, поскольку финансовая ситуация на предприятии ухудшилась ещё до его прихода.

Показаниями потерпевшего ФИО23, о том, что с февраля 2016 года по март 2018 года он работал механизатором в ФГУП «Калининское». Оплата труда была сдельной и варьировалась от 7 500 рублей при нахождении техники на ремонте до 25 000 рублей при работе в поле. Деятельность предприятия была сезонной и была связана производством полевых работ, прибыль предприятия зависела от полученного урожая. Финансовое положение ФГУП «Калининское» было трудным, были случаи, когда за неуплату отключали электроэнергию, заработная плата выплачивалась нерегулярно и не в полном объёме. Ему, ФИО23, заработная плата частично выплачивалась в мае, июле-ноябре 2017 года. До настоящего времени задолженность по заработной плате перед ним полностью не погашена. Претензий к ФИО1 не имеет.

Показаниями потерпевшего ФИО18, о том, что примерно с 2007-2008 года работает в ФГУП «Калининское» в должности заведующего нефтебазой, а также по совместительству водителем и сантехником. Поскольку он был принят на работу на 0,5 ставки, его оклад составлял 4 300 рублей в месяц, остальные начисления производились от выработки. Всего с апреля 2017 года по апрель 2018 года он получал заработную плату 4 или 5 раз. До апреля 2017 года заработная плата выплачивалась регулярно, однако, были и задержки выплаты примерно на 2-3 дня. Претензий к ФИО1 он не имеет.

Показаниями потерпевшего ФИО17 о том, что с 1976 года работает во ФГУП «Калининское». В период 2017 - 2018 годы он работал сторожем в МТМ, ночь дежурил, две ночи отдыхал. Его заработная плата составляла 8 500 рублей в месяц. В 2017 году начались задержки в выплате заработной платы, которые продолжались в течение всего 2017 года, которых при прежнем руководителе - ФИО40 не было. Невыплаты заработной платы были вызваны отсутствием на предприятии денежных средств. Задолженность по заработной плате перед ним погашена и к ФИО1 претензий он не имеет.

Показаниями потерпевшего ФИО19, согласно которых в 2017 и 2018 годах он работал по совместительству водителем и механизатором во ФГУП «Калининское». В 2017 году он получал заработную плату 4 раза: весной в сумме 3 000 рублей, осенью после сдачи зерна 10 000 рублей и 16 000 рублей. Задолженность по заработной плате перед ним погашена. В период невыплаты заработной платы, с директором обсуждался вопрос об очередности распределения денежных средств, чтобы в первую очередь имеющиеся денежные средства израсходовать на приобретение горюче-смазочных материалов. Работники были с этим согласны, поскольку важнее было не останавливать производство, надеясь впоследствии получить заработную плату. 

Показаниями потерпевшего ФИО32, согласно которых в 2017-2018 годах он работал водителем во ФГУП «Калининское», его заработная плата составляла примерно 10 000-20 000 рублей в месяц, начисления происходили ежемесячно. Выплата заработной платы осуществлялась частично, поскольку на счетах предприятия не было денег. Всего за указанный период заработную плату он получал примерно 4 раза. До настоящего времени задолженность по заработной плате перед ним сохраняется. ФИО1 принимал меры к сохранению предприятия, появившиеся денежные средства по согласованию с работниками, распределялись на приобретение горюче-смазочных материалов, поскольку это являлось первоочередной необходимостью. Претензий к ФИО1 не имеет.

Показаниями потерпевшего ФИО15, согласно которых в 2017-2018 годах он работал механизатором во ФГУП «Калининское», в его обязанности входил ремонт техники и обработка полей. Размер заработной платы составлял 17 000 - 20 000 рублей в месяц, простоев в работе не имелось. В течение 2017 года и в начале 2018 года из-за нехватки денежных средств и наличия долгов предприятия заработную плату он получал частично 4-5 раз. Задолженность по заработной плате перед ним сохраняется до настоящего времени и составляет в размере 196 000 рублей. 

Показаниями потерпевшего ФИО14, согласно которых в 2017-2018 годах он работал слесарем-инструментальщиком во ФГУП «Калининское». Размер его заработной платы составлял: ставка 7 500 рублей в месяц, а также выплаты, в зависимости от количества отработанного времени, в выходные дни оплата труда была двойной. В указанный период времени, руководителем ФГУП «Калининское» являлся ФИО1. С весны 2017 года выплаты заработной платы стали нерегулярными. Всего за 2017 год заработную плату он получал примерно 4 раза, были месяцы, когда заработная плата вообще не выплачивалась. Также были периоды, когда заработную плату выплачивали частями, всем сотрудникам равными частями. Претензий по поводу невыплаты заработной платы к ФИО1 не имеет, поскольку считает, что тот предпринимал все необходимые меры к улучшению финансовой ситуации на предприятии, однако, без посторонней финансовой помощи не мог этого сделать. 

Показаниями потерпевшей ФИО16, согласно которых она работает во ФГУП «Калининское» с 2012 года рабочей по уборке административного здания и территории. Размер её заработной платы составлял в 2017 году около 9 000 рублей, а в 2018 году около 13 000 рублей. Заработную плату выдавали нерегулярно и частями. За 2017 год задолженность по заработной плате перед ней составляет примерно 20 000 рублей и за 2018 года примерно 20 000 рублей. Финансовая ситуация во ФГУП «Калининское» была сложной, за неуплату отключили электроэнергию, в связи с чем, сотрудникам приходилось брать работу на дом и выполнять её дома. Претензий к ФИО1 не имеет.

Показаниями потерпевшего ФИО26, согласно которых с апреля 2017 года по апрель 2018 года он работал механизатором во ФГУП «Калининское». Размер его заработной платы составлял в среднем 15 000 рублей в месяц. В 2017 году заработную плату он получал примерно 4 раза, последняя выплата была произведена в декабре 2017 года в размере 10 000 рублей. Были месяцы, когда из-за отсутствия денежных средств заработная плата полностью не выплачивалась более двух месяцев. На момент прихода к руководству ФИО1 финансовое состояние предприятие находилось в трудном положении, техника была сильно изношена, требовала ремонта. На общих собраниях принимали решения о том, что имеющиеся денежные средства целесообразнее направить на приобретение горюче-смазочных материалов, нежели кому-то одному выплатить заработную плату. С заявлением в правоохранительные органы по поводу невыплаты заработной платы он обращался, однако, не предполагал, что именно ФИО1 привлекут к уголовной ответственности. Претензий к ФИО1 он не имеет.

Показаниями потерпевшего ФИО22, согласно которых с апреля 2017 года по апрель 2018 года он работал механизатором во ФГУП «Калининское», оплата его труда была сдельной. За 2017 год заработная плата ему выплачивалась примерно 4 раза, размеры выплат назвать он не может. В 2016 году заработная плата выплачивалась регулярно, хотя иногда были незначительные задержки её выплаты. Финансовое состояние предприятия было трудным. Претензий к ФИО1 не предъявляет. 

Показаниями потерпевшего ФИО4, согласно которым в период с 19 апреля 2017 года по 2018 год он работал во ФГУП «Калининское» в должности заместителя директора по производству. Деятельность предприятия была связана с выращиванием зерновых культур. Размер его заработной платы составлял 28 000 рублей в месяц. В его обязанности входила организация работ на производстве, обработка посевных площадей, посев и уборка. Посевные работы были начаты в конце апреля, было посеяно 100 га. ячменя, 730 га. подсолнечника и осуществлены силами ФГУП «Калининское». Бухгалтерию вела главный бухгалтер ФИО31. По состоянию на апрель 2017 года оставалось 50 тонн пшеницы и 15 тонн овса, которые были реализованы, часть была отдана на выплату заработной платы сотрудникам в конце апреля, а также закуплены горюче-смазочные материалы. В 2017 году ФИО1 договорился с директором Зерноградского научно-исследовательского института академиком ФИО37, о содействии, в результате которого в конце сентября 2017 года было поставлено 30 тонн дизельного топлива 700 литров дизельного масла и 5 тонн бензина для проведения осенних полевых работ. То есть, во ФГУП «Калининское» выделено 200 тонн супер элитных семян и поставлены горюче-смазочные материалы. Посев был осуществлен в конце октября до конца ноября. Сообщает, что без посторонней помощи не состоялась бы как уборка, так и посев озимых. После уборки урожая 65 тонн ячменя и 70 тонн пшеницы было отдано работникам предприятия в счет заработной платы. Совместно с директором он предпринимал меры к улучшению финансовой ситуации на предприятии, вкладывали свои личные денежные средства. Кредиторская задолженность перед ФГУП «Калининское» составляла 4,5 млн. рублей, однако, если бы она была погашена, то предприятие могло выплатить работникам заработную плату, задолженность по которой составляла около 4 млн. рублей. Им и ФИО1 предпринимались меры к возврату задолженности, однако, положительного результата это не принесло. Поясняет, что специфика работы предприятия предполагает расходование денежных средств в первую очередь на ремонт техники, во вторую очередь - приобретение горюче-смазочных материалов, затем приобретение семян, а в последнюю очередь выплата заработной платы. До настоящего времени денежные средства, переданные им под отчёт на приобретение горюче-смазочных материалов в размере 300 000 рублей, а также задолженность по заработной плате в размере 260 000 рублей ему не выплачены. Претензий к ФИО1 не предъявляет.

Показаниями потерпевшего ФИО8, согласно которых с 08 февраля 1987 года работает во ФГУП «Калининское» в должности бухгалтера. В её обязанности входило составление отчетов по заработной плате, горюче-смазочным материалам, запчастям, электроэнергии. Её заработная плата составляла примерно 15 000 рублей в месяц. Расчетами занимался кассир и главный бухгалтер, в кассу поступали денежные средства за коммунальные услуги. В период времени с апреля 2017 года по апрель 2018 года заработную плату она получала в мае 2017 года в размере 500 рублей, в апреле 2017 года в размере 1 000 рублей, а также августе, октябре и декабре, однако размер выплат пояснить не может. До настоящего времени задолженность по заработной плате перед ней не погашена. К моменту прихода к руководству ФИО1 предприятие находилось в убыточном состоянии, денежные средства на расчетном счету отсутствовали, своевременно выплачивать заработную плату возможности не было. Кроме того, на расчетный счет был наложен арест и при поступлении на него денежных средств, они сразу же уходили в счет оплаты налогов и страховых взносов. Кроме того, ФИО1 осуществлялись необходимые платежи: на командировочные расходы для поездки в Москву и Ростов, а также на оплату эпидзаключения по питьевой воде. После окончания уборки - в августе 2017 года на счёт предприятия начали поступать денежные средства, однако, подробно о финансовом состоянии предприятия ей не известно. Сообщает, что ООО «Агромир» и ООО «Дармак» был продан подсолнечник, однако, денежные средства от его продажи на счет ФГУП «Калининское» не поступили. Претензий к ФИО1 она не имеет.

Показаниями потерпевшей ФИО12, согласно которых с 1983 года до марта 2019 года она работала во ФГУП «Калининское» в должности рабочей тока. Основным видом деятельности предприятия было выращивание сельскохозяйственной продукции, от реализации которой зависело получение дохода. В период с апреля 2017 года по апрель 2018 года директором данного предприятия являлся ФИО1. До прихода ФИО1 заработную плату она получала дважды в месяц, после вступления ФИО1 в должность директора заработную плату она получила осенью в размере около 10 000 рублей, причиной задержки выплаты заработной платы являлось отсутствие денежных средств. На момент прихода Цибизова предприятие было убыточным, поскольку техника была изношена и требовала ремонта, хотя урожай 2016 года на хранении был. На общих собраниях руководитель сообщал работникам о трудной финансовой ситуации, поэтому сотрудники не требовали выплаты заработной платы, так как ждали реализации сельхозпродукции. Задолженность по заработной плате перед ней погашена, претензий к ФИО1 она не имеет.

Показаниями потерпевшей ФИО30 о том, что она работала во ФГУП «Калининское» рабочей тока и сторожем. Размер её заработной платы составлял 28 000 рублей в месяц. Как происходила выплата заработной платы в 2017-2018 года она не помнит, однако, в этот период времени несколько раз были осуществлены выплаты заработной платы. Всем сотрудникам ФГУП «Калининское» денежные средства выплачивались в равных долях. Урожай 2016 года в 2017 году был реализован, а денежные средства, по её предположению, были потрачены на приобретение запчастей для техники и горюче-смазочных материалов. Считает, что действия ФИО1 были верными, поскольку он стремился выплачивать заработную плату. К ФИО1 претензий по поводу невыплаты заработной платы она не имеет.

Показаниями потерпевшего ФИО5, согласно которых он работает во ФГУП «Калининское» в должности инженера, кроме того, по совместительству исполняет обязанности ответственного энергетика, заведующего гаражом и диспетчера. Размер его заработной платы составлял около 20 000 рублей. В 2017 году он получил около 60 000 рублей, невыплаченная часть заработной платы составляет 350 000 рублей, которая не выплачена до настоящего времени. В период его работы в ФГУП «Калининское» все поступающие денежные средства направлялись в производственный процесс, с целью последующего получения урожая, а также дохода для предприятия. В кассе предприятия им было получено под отчет и потрачено 20 000 рублей на оплату задолженности за анализ воды в санэпидстанции. Поясняет, что на момент прихода ФИО1 к руководству ФГУП «Калининское» единственный комбайн предприятия находился в другом предприятии по распоряжению прежнего руководителя. Финансовое положение предприятия было тяжелым, происходили отключения электроэнергии, но задолженности по заработной плате не было. Претензий к ФИО1 он не имеет.

Показаниями потерпевшей ФИО27 о том, что в апреле 2016 года она была принята на работу во ФГУП «Калининское» на должность рабочей тока, а впоследствии переведена на должность весовщика. Размер её заработной платы составлял около 8 000 рублей в месяц. До апреля 2017 года заработная плата выплачивалась дважды в месяц, ежемесячно. Начиная с апреля 2017 года, заработная плата стала выплачиваться нерегулярно и не в полном объёме. За 2017 год и первый квартал 2018 года задолженность по заработной плате перед ней не погашена. Претензий к ФИО1 она не имеет.

Показаниями потерпевшего ФИО29, согласно которых он работал во ФГУП «Калининское» в должности заведующего мехтоком. Размер его заработной платы составлял 13 500 рублей в месяц. За период 2017 год - первый квартал 2018 года заработную плату он частично дважды получал, в процентном соотношении от размера задолженности. Размер выплаты рассчитывала главный бухгалтер. Задолженность по заработной плате образовалась из-за трудного финансового положения предприятия, наличия дебиторской задолженности, долгов по оплате электроэнергии, низкого урожая. 

Показаниями потерпевшего ФИО9, согласно которых в 2017 году и по март 2018 года он работал во ФГУП «Калининское» в должности механизатора. Размер его заработной платы зависел от объема выполненных работ и в среднем составлял 20 000 рублей в месяц. До апреля 2017 года заработная плата выплачивалась регулярно, начиная с апреля 2017 года выплату заработной платы стали задерживать. Всего за 2017 год заработную плату он получал около 4 раз. На момент его увольнения, март 2018 года, задолженность по выплате заработной платы перед ним составляла примерно 200 000 рублей. На общих собраниях руководитель, которым на тот момент являлся ФИО1, сообщал работникам о трудном финансовом положении на предприятии, а также о выплате заработной платы после сбора и реализации урожая. Работники ФГУП «Калининское», в том числе и он, с этим были согласны. Претензий к ФИО1 не имеет.

Показаниями потерпевшей ФИО10, согласно которым она работала учетчиком во ФГУП «Калининское». Размер её заработной платы составлял около 7 500 рублей в месяц. В течение 2017 года имели место задержки выплаты заработной платы, которые были вызваны первоочередными затратами на приобретение горюче-смазочных материалов, погашение имеющихся задолженностей предприятия. Сотрудники ФГУП «Калининское» были с этим согласны, так как это решалось на общем собрании. Претензий к ФИО1 не имеет, так как задолженность по заработной плате перед ней погашена.

Показаниями потерпевшего ФИО21, согласно которым с 2000 года он работает во ФГУП «Калининское». Размер его заработной платы составлял сначала 8 000 рублей в месяц, а впоследствии увеличен до 11 600 рублей в месяц. Выплата заработной платы осуществлялась в кассе предприятия наличными денежными средствами и до апреля 2017 года выплаты являлись своевременными. В период времени 2017 год - первый квартал 2018 года заработную плату он получал 3 раза. Со слов его непосредственного руководителя ФИО38, ему известно, что задержки выплаты заработной платы вызваны отсутствием у предприятия денежных средств. Претензий к ФИО1 он не имеет. Задолженность по заработной плате перед ним не погашена.

Показаниями потерпевшей ФИО20, согласно которым с апреля 2017 года по апрель 2018 года она работала во ФГУП «Калининское» в должности рабочей тока. Точно размер своей заработной платы назвать она не может, так как не помнит, но сообщает, что она была минимальной. Выплата заработной платы в указанный период осуществлялась с задержкой, имели место случаи невыплаты заработной платы свыше двух месяцев, которые были вызваны отсутствием у предприятия денежных средств и трудным финансовым состоянием предприятия. За 2017 года задолженность по заработной плате перед ней составляла около 30 000 рублей. Претензий к ФИО1 она не имеет.

Показаниями потерпевшей ФИО13, согласно которым в период времени с апреля 2017 года по апрель 2018 года она работала в должности инспектора отдела кадров ФГУП «Калининское», размер её заработной платы составлял около 9 000 рублей в месяц, которую выплачивала кассир ФИО6. Были случаи, когда заработную плату не выплачивали более двух месяцев. Всего за 2017 год заработную плату выплачивали примерно 3-4 раза. Задолженность по заработной плате за 2017 год перед ней погасили после состоявшегося летом 2018 года судебного решения. Сообщает, что к моменту прихода ФИО1 к руководству, предприятие были убыточным, электроэнергия была отключена за неуплату. Претензий к ФИО1 она не имеет. 

Показаниями потерпевшей ФИО34, согласно которым с апреля 2017 года по апрель 2018 года она работала по совместительству во ФГУП «Калининское» в должности медсестры предрейсовых осмотров. Размер её заработной платы составлял около 3 000 рублей в месяц. Задержки по выплате заработной платы имели место. В счет заработной платы во ФГУП «Калининское» она получала зерно. ФИО1 может охарактеризовать с положительной стороны, он пытался возродить семеноводство, так как прежнее руководство привело предприятие к упадку, работники предприятия его поддерживали. Претензий к ФИО1 она не имеет.

Показаниями потерпевшего ФИО11, согласно которым в период времени с апреля 2017 года по апрель 2018 года он работал в должности экономиста во ФГУП «Калининское» на 0,5 ставки. Размер его заработной платы составлял около 7 500 рублей в месяц. До апреля 2017 года заработная плата выплачивалась регулярно, но с апреля 2017 года начались задержки выплаты заработной платы. На момент прихода ФИО1 денежных средств на расчетном счету предприятия не было, имелась непогашенная кредиторская задолженность, задолженность по уплате налогов. Руководство предприятия принимало меры к улучшению финансового положения предприятия, обращалось к ФАНО за помощью по выплате заработной платы, обращалось в правоохранительные органы по факту неоплаты поставленной продукции, однако, положительных результатов это не приносило. Невыплата заработной платы была вызвана экономической нестабильностью предприятия, а не умышленными действиями ФИО1. Претензий к ФИО1 он не имеет.

Показаниями потерпевшей ФИО6, согласно которым в период с апреля 2017 года - первый квартал 2018 года она работала во ФГУП «Калининское» в должности кассира. На момент приход ФИО1 к руководству, финансовое состояние предприятия было не стабильным, денежных средств ни на расчетных счетах, ни в кассе предприятия не было, за неуплату была отключена электроэнергия, имелась задолженность по оплате продукции, реализованной в 2016 году. Денежные средства, поступавшие на расчетные счета, сразу же направлялись на погашение задолженности по налогам, а денежные средства, поступавшие в кассу предприятия, расходовались на выплату заработной платы, а также на приобретение горюче-смазочных материалов. Решение по выплате заработной платы принимал директор, но в основном, всем работникам выдавали поровну. В летние месяцы 2017 года заработная плата работникам не выплачивалась более двух месяцев. Решение о приобретении горюче-смазочных материалов, запчастей, средств защиты растений принималось на общем собрании. ФИО1 также вносил и личные денежные средства в кассу предприятия, которые расходовались на ГСМ и запчасти. Были случаи, когда работникам, в том числе и ей, в счет выплаты заработной платы выдавали зерно, все это документально оформлялось. Претензий к ФИО1 она не имеет, так как задолженность по заработной плате перед ней погашена.

Показаниями потерпевшего ФИО2, согласно которых, задержка по выплате заработной платы была, но связано это было с объективными обстоятельствами, так как предприятие находилось в тяжелом финансовом положении и ФИО1 предпринимал все необходимые меры для улучшения ситуации. Решение о задержке выплаты по заработной плате принималось на общем собрании.

Показаниями свидетеля ФИО31, согласно которым с апреля 2017 года по апрель 2018 года она работала во ФГУП «Калининское» в должности главного бухгалтера. В её обязанности входило ведение бухгалтерского и налогового учета. На момент приход ФИО1 к руководству ФГУП «Калининское» денежных средств не было ни на расчетном счету предприятия, ни в кассе, также имелась просроченная кредиторская задолженность в размере 2 000 000 рублей. Всего задолженность составляла 6 000 000 рублей. Задолженность по уплате налогов автоматически списывалась со счетов предприятия по мере поступления на них денежных средств на основании инкассовых поручений. Руководством предприятия с налоговыми органами велись переговоры по поводу снятия ареста со счетов, в связи с наличием большой задолженности по заработной плате, но положительных результатов эти переговоры не принесли. Заработная плата работникам начислялась ею на основании табелей учета рабочего времени, нарядов, составляемых руководителями подразделений, путем внесения данных в программу «1С Бухгалтерия». Выплата заработной платы осуществлялась наличными денежными средствами кассиром в кассе ФГУП «Калининское» по мере поступления на расчетный счет денежных средств. Основными доходами предприятия являлись средства от реализации собственной продукции. В мае 2017 года был осуществлен посев подсолнечника, полученного в ООО «Солнце Дар» по договору с отсрочкой платежа. Также на момент прихода ФИО1 к руководству была посеяна озимая пшеница, единственный комбайн был передан в аренду прежним руководителем, однако, задолженности по заработной плате не было. Всего в течение 2017 года затраты предприятия составили на приобретение ГСМ около 1 200 000 рублей, на приобретение семян примерно 500 000 - 600 000 рублей, погашение задолженности по оплате электроэнергии около 500 000 рублей, а также оплату налогов. Сообщает, что затраты на приобретение горюче-смазочных материалов, на экспертизу питьевой воды являлись вынужденными и необходимыми затратами. В течение 2017 года заработная плата работникам выплачивалась фактически 6-7 раз и по состоянию на 18 апреля 2018 года общая задолженность по заработной плате составила 3 200 000 рублей, частично заработная плата работникам выплачивалась в натуральной форме. Неоднократно руководство ФГУП «Калининское» обращалось к учредителю, которым являлось Федеральное Агентство Научных Организаций с просьбой об оказании финансовой помощи, однако, ответов не получали. Руководство ФГУП «Калининское» обращалось к АНЦ «Донское» с целью присоединения к данной организации, однако, были поставлены условия о погашении задолженности перед ООО «Сотник», ООО «Троецкое» и ООО «БиоАгро». Данная задолженность была погашена выращенной продукцией, при этом, окончательный расчет с данными организациями был произведен в августе или сентябре 2017 года, хотя первоочередными задачами являлась выплата заработной платы. Сообщает, что первоначально была погашена задолженность перед кредиторами в связи с тем, что АНЦ «Донское» было поставлено такое условие.

Показаниями свидетеля ФИО39, согласно которым он является владельцем компании ООО «Агромаксимум». В 2016 году между ООО «Агромаксимум» и ФГУП «Калининское» был заключен договор поставки № 116 от 08 апреля 2016 года. В 2016 году в ФГУП «Калининское» был поставлен товар на сумму более 2 000 000 рублей и по договору в конце 2016 года денежные средства должны были быть возвращены, однако, они так и не поступили. В октябре 2017 года на счет ООО «Агромаксимум» ФГУП «Калининское» было перечислено 100 000 рублей, задолженность составляет 2 500 000 рублей. В период руководства ФИО1 он неоднократно обещал возвратить долг, однако, задолженность остается не погашенной. 

Показаниями свидетеля ФИО40, согласно которым в период с 2016 года по март 2017 года он являлся директором ВГУП «Калининское». В период его работы финансовое положение ФГУП «Калининское» было трудным задолженность перед ООО «Сотник» составляла в пределах 70 000 000 рублей, а на момент его увольнения она сократилась до 40 000 000 рублей. Перед работниками задолженности не было, заработную плату выплачивали вовремя, задолженности по оплате коммунальных платежей, воды, электроэнергии не имелось. ООО «Сотник» самостоятельно убирали и вывозили урожай, часть урожая оставалась на току. Реализацией данной продукции занимался он и, денежными средствами, полученными от реализации продукции, выплачивалась заработная плата работникам и оплачивались коммунальные платежи. При реализации продукции вопрос о стоимости с учредителем он не согласовывал, так как не должен был этого делать, продажа осуществлялась по лучшей цене, предложенной покупателями. В период его деятельности дебиторская задолженность отсутствовала. Комбайн, находившийся во ФГУП «Калининское», в период его руководства был передан в аренду в ОАО «Дельта Агро», однако, денежные средства по договору перечислены не были.

Приведенные показания согласуются и с другими материалами, которые оформлены и закреплены в качестве доказательств в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом РФ, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 24 мая 2018 года (том № 1 л.д. 200-206), проведенного в помещении кабинета № 7 ОМВД России по Новоаннинскому району, согласно которому изъяты бухгалтерские документы ФГУП «Калининское»;

- протоколом осмотра предметов и документов от 12 декабря 2018 года с фототаблицей и постановление о признании предметов вещественными доказательствами от 12 декабря 2018 года;

- протоколом дополнительного осмотра документов от 29 января 2019 года с фототаблицей и таблицей расчета начисления и выплаты заработной платы работникам ФГУП «Калининское» за исследуемый период (том № 8, л.д. 219-233), согласно которому осмотрена бухгалтерская документация ФГУП «Калининское» о начислении и выплате заработной платы работникам указанной организации;

- заключением бухгалтерской судебной экспертизы от 29 ноября 2018 года № 1556/5.6-1, согласно которому заработная плата работникам ФГУП «Калининское» за период с 01 апреля 2017 года по 18 апреля 2018 года начислена в общей сумме 6 098 516 рублей 52 копейки. Заработная плата, подлежащая выплате работникам ФГУП «Калининское» за период с 01 апреля 2017 года по 18 апреля 2018 года, составила в общей сумме 5 276 075 рублей 53 копейки. Задолженность ФГУП «Калининское» по заработной плате перед работниками за период с 01 апреля 2017 года по 18 апреля 2018 года образовалась в общей сумме 3 228 604 рублей 90 копеек. За период с 01 апреля 2017 года по 18 апреля 2018 года наблюдается полная невыплата свыше двух месяцев заработной платы работникам ФГУП «Калининское» за периоды начисления с мая 2017 года по январь 2018 года. Согласно движению денежных средств по расчетному счету и кассе ФГУП «Калининское» за период с 01 апреля 2017 года по 18 апреля 2018 года имело возможность полностью выплатить заработную плату, подлежащую выплате в апреле, мае, октябре и декабре 2017 года за счет денежных средств, поступающих от заказчиков и покупателей на расчетный счет, от граждан (населения) за коммунальные и прочие услуги, от продажи металлолома, цистерны, а также возврата подотчетных средств в кассу при условии направления денежных средств по очередности платежей. При этом, за счет денежных средств, поступивших в октябре 2017 года, предприятие имело возможность полностью погасить задолженность по заработной плате, подлежащей выплате в период с мая по сентябрь 2017 года. Кроме того, сумма денежных средств, поступивших на предприятие в декабре 2017 года, позволяла предприятию погасить задолженность по заработной плате в оставшейся части за сентябрь и полностью за октябрь и ноябрь 2017 года. На расчетный счет ФГУП «Калининское» поступило всего 6 267 802, 50 рублей. С учетом остатка на начало исследуемого периода всего с расчетного счета было израсходовано в сумме 6 269 281, 36 рублей. За период с 01.04.2017 по 18.04.2018 всего в кассу ФГУП «Калининское» поступило денежных средств в сумме 2 805 414, 70 рублей. По представленным кассовым документам всего за период с 01.04.2017 по 18.04.2018 из кассы ФГУП «Калининское» было израсходовано денежных средств в сумме 2 733 476,84 рублей. Перед работниками ФГУП «Калининское» наблюдалась частичная невыплата заработной платы в мае 2017 года (за апрель 2017 года). За период с 01 апреля 2017 года по 18 апреля 2018 года наблюдается полная невыплата заработной платы свыше двух месяцев работникам ФГУП «Калининское» за периоды начисления с мая 2017 года по январь 2018 года, при этом в апреле, мае и июне 2017 года имело место частичное погашение заработной платы;

- справкой о результатах внепланового документального исследования по факту невыплаты заработной платы работникам ФГУП «Калининское» за период с 01 апреля 2017 года по 31 марта 2018 года;

- копией коллективного заявления работников ФГУП «Калининское», с просьбой провести проверку действий предприятия, руководителем которого является ФИО1, по факту невыплаты заработной платы свыше 6 месяцев;

- копией Устава ФГУП «Калининское», утвержденным приказом Федерального агентства научных организаций от 11 сентября 2014 года № 540, согласно п.п. 3, 5, 29, 32 которого предприятие является коммерческой организацией; учредителем и собственником имущества предприятия является Российская Федерация. Предприятие обязано обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам заработной платы и иных выплат, проводить индексацию заработной платы в соответствии с законодательством РФ. Директор действует на принципе единоначалия и несет ответственность за последствия своих действий в соответствии с Федеральными законами, иными нормативными правовыми актами РФ, Уставом и заключенным с ним договором;

- копией приказа Федерального Агентства Научных Организаций от 14 апреля 2017 года № 315 п/о «О возложении временного исполнения обязанностей директора ФГУП «Калининское» на ФИО1», согласно которому временное исполнение обязанностей директора ФГУП «Калининское» возложено на ФИО1 с 19 апреля 2017 года; 

- копией трудового договора № 45/п от 14 апреля 2017 года, заключенного между Федеральным агентством научных организаций и ФИО1, согласно п. 2.3.10 которого временно исполняющий обязанности директора ФГУП «Калининское» ФИО1 обязан обеспечивать своевременную выплату заработной платы, надбавок, пособий и иных выплат работникам предприятия в денежной форме;

- уведомлением о прекращении трудового договора от 21 марта 2018 года, согласно которому ФИО1 уведомлен 21 марта 2018 года о прекращении с ним трудового договора от 14 апреля 2017 года № 45/п, с 18 апреля 2018 года. 

Как у суда первой инстанции, так и суда апелляционной инстанции, оснований не доверять выводам эксперта, проводившему соответствующее исследование, не имеется. Компетенция эксперта с учетом уровня его специального образования, практической деятельности в этой области, не вызывает. В этой связи, мировой судья обоснованно признал исследованное заключение эксперта допустимым доказательством.

Судом первой инстанции дана надлежащая оценка показаниям потерпевших и свидетелей. 

Оснований не доверять вышеперечисленным доказательствам у суда апелляционной инстанции, в опровержение доводов апелляционных жалоб, не имеется, поскольку они получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, и сомнений в своей достоверности у суда апелляционной инстанции не вызывают. 

Вышеуказанные доказательства в своей совокупности, по убеждению суда апелляционной инстанции, полностью опровергают доводы жалобы о незаконности и необоснованности судебного решения мирового судьи, о недоказанности вины осужденного в инкриминируемом ему преступлении, несоответствии выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Судом первой инстанции дана оценка показаниям свидетеля со стороны защиты ФИО41, которые не свидетельствуют об отсутствии вины в действиях ФИО1 в невыплате заработной платы работникам.

Мировой судья, при вынесении приговора правомерно пришел к выводу, что ФИО1, как директором ФГУП «Калининское» не исполнена обязанность, возложенная на него трудовым договором по обеспечению своевременной выплате работникам заработной платы, надбавок, пособий и иных выплат в денежной форме. За период с 01 апреля 2017 года по 18 апреля 2018 года ФГУП «Калининское» имело возможность полностью выплатить заработную плату, подлежащую выплате в апреле, мае, октябре и декабре 2017 года за счет денежных средств, поступающих от заказчиков и покупателей на расчетный счет, от граждан (населения) за коммунальные и прочие услуги, от продажи металлолома, цистерны, а также возврата подотчетных средств в кассу при условии направления денежных средств по очередности платежей. При этом, за счет денежных средств, поступивших в октябре 2017 года, предприятие имело возможность полностью погасить задолженность по заработной плате, подлежащей выплате в период с мая по сентябрь 2017 года. Кроме того, сумма денежных средств, поступивших на предприятие в декабре 2017 года, позволяла предприятию погасить задолженность по заработной плате в оставшейся части за сентябрь и полностью за октябрь и ноябрь 2017 года. 

Однако, подсудимый ФИО1, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями (функциями), в нарушение трудового договора, Устава ФГУП «Калининское» отдавал распоряжения о распределении расходования денежных средств без соблюдения очередности платежей. 

Мировым судьей надлежаще расценены и признаны доказательствами представленные стороной обвинения копии товарных накладных № 25 от 25 октября 2017 года, № 26 от 25 октября 2017 года, № 15 от 08 августа 2017 года, которые свидетельствуют о том, что в период наличия задолженности по заработной плате перед работниками, ФГУП «Калининское», руководителем которого являлся ФИО1 отпущено в пользу ООО «Троецкое» и ООО «Сотник» подсолнечника и озимой пшеницы на общую сумму более 16 000 000 рублей. Невыплата заработной платы свыше двух месяцев образовалась по состоянию на 11 августа 2017 года, в то время как 08 августа 2017 года в пользу ООО «Сотник» было отпущено озимой пшеницы на сумму 7 008 745 рублей.

Вопреки доводам апелляционной жалобы, суд первой инстанции пришел к выводу об умышленном характере действий ФИО1, направленности его умысла именно на невыплату работникам заработной платы, о чем свидетельствует характер его действий по распределению денежных средств с нарушением очередности платежей.

Таким образом, мотив преступления и умысел совершенного преступления был установлен.

По мнению мирового судьи, органом предварительного расследования установлены время, место, способ совершения инкриминируемого ФИО1 преступления. 

Оснований не согласиться с выводом суда первой инстанции у суда апелляционной инстанции не имеется.

Также мировым судьей правомерно сделан вывод о том, что доводы защиты об отсутствии подписи ФИО1 в расходных кассовых ордерах, а также заявках на выдачу денежных средств, подтверждает отсутствие с его стороны должного контроля за деятельностью работников предприятия, не свидетельствует о его не согласии с понесенными расходами, а необходимые расходы не исключают обязательности выплаты заработной платы работникам.

Таким образом, в опровержение доводов апелляционной жалобы, все доказательства по делу оценены мировым судьей с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела.

Суд первой инстанции в приговоре привел мотивы, по которым он принял одни доказательства и отверг другие. Оснований не согласиться с выводами мирового судьи в данной части у суда апелляционной инстанции не имеется.

Показания свидетелей обвинения по уголовному делу являются подробными, последовательными, полностью согласуются, как между собой, так и с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. Поводов для оговора данными лицами осужденного ни судом первой инстанции, ни судом апелляционной инстанции не установлено. 

Мировым судьей во всех случаях выяснялись причины наличия противоречий между показаниями свидетелей, данными ими на предварительном следствии с показаниями в судебном заседании, чему дана правильная оценка в приговоре. 

Судебное разбирательство по уголовному делу проведено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона с соблюдением всех принципов судопроизводства, в том числе, состязательности и равноправия сторон, права на защиту, презумпции невиновности. В судебном заседании суда первой инстанции исследованы все существенные для исхода дела доказательства, в том числе, письменные материалы уголовного дела. Все заявленные ходатайства разрешены мировым судьей в установленном законом порядке, в соответствии с требованиями ст. 271 УПК РФ. Нарушений принципа состязательности сторон, необоснованных отказов стороне защиты в исследовании доказательств, которые могли иметь существенное значение для разрешения дела, нарушений процессуальных прав участников, повлиявших или могущих повлиять на постановление законного, обоснованного и справедливого приговора по делу не допущено.

Материалы дела не свидетельствуют о том, что со стороны органов предварительного расследования и сотрудников полиции по уголовному делу проявлялись предвзятость, необъективность или иная заинтересованность в исходе дела. По уголовному делу были созданы необходимые условия для выполнения участвующими лицами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. Права обвиняемого ФИО1 соблюдались в установленном порядке. Обвиняемый и его защитник не были лишены возможности в ходе предварительного расследования представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными, предусмотренными законом способами.

Описание деяния, признанного судом первой инстанции доказанным, содержит все необходимые сведения о месте, времени, способе их совершения, форме вины, целей и иных данных позволяющих судить о событии преступления, причастности к нему осужденного и о его виновности. 

Правильно установив фактические обстоятельства дела, мировой судья верно квалифицировал действия ФИО42 по ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, оснований для иной квалификации действий осужденного не имеется, как не имеется оснований и для его оправдания.

Наказание ФИО1 в виде штрафа назначено в соответствии с требованиями ст. 6 и ст. 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности осужденного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного.

Судом первой инстанции верно определены и учтены смягчающие наказание обстоятельства, а также принято во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Доводы апелляционного представления суд апелляционной инстанции находит не основанными на нормах материального права, поскольку в силу ст. 14 Трудового кодекса РФ течение сроков, с которыми настоящий Кодекс связывает прекращение трудовых прав и обязанностей, начинается на следующий день после календарной даты, которой определено окончание трудовых отношений. 

Нарушений уголовного и уголовно-процессуального закона при разрешении уголовного дела, судом апелляционной инстанции не установлено. 

Руководствуясь ст. 389.13, ст. 389.20, ст. 389.28, ст. 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка № 40 Волгоградской области 17 июля 2019 года в отношении ФИО1 – оставить без изменения, апелляционное представление заместителя прокурора Новоаннинского района Волгоградской области Провоторова С.В., апелляционную жалобу осужденного ФИО1 и его защитника Поповой О.В., апелляционную жалобу потерпевшего ФИО4, апелляционную жалобу потерпевшего ФИО5 – без удовлетворения. 

Апелляционное постановление может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Мотивированное апелляционное постановление изготовлено 18 ноября 2019 года с помощью компьютера.

Председательствующий судья: Р.П. Захаров